项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 244.77% 258.37% -13.60%

资产负债率 66.18% 64.40% 1.78%

速动比率 54.12% 48.48% 5.64%

  本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 2.04 3.83 -46.74%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期内结转项目较少，导致净利润同比下降 60.49%，EBITDA 利息保障倍数下降超过 30%。下半年，预计随着项目

按时结转收入，此指标会逐渐好转。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

具体情况详见公司 2016 年半年度财务报表附注“八、合并财务报表项目注释”之“43、所有权或使用权受限制的资产”

的内容。

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

公司未发行其他债券和债务融资工具。

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司年初银行贷款余额 35.07 亿元，报告期内共获得银行授信 8 亿元，新增银行贷款 5.9 亿元，归还银行贷款 11.74 亿元，

所有贷款均按时偿还，截止报告期末银行贷款余额 29.23 亿元。

深圳市振业(集团)股份有限公司 2016 年半年度报告全文

27

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司不存在募集说明书中所涉及需旅行约定或承诺的情形发生。

14、报告期内发生的重大事项

报告期内，公司分别为全资子公司、控股子公司提供银行贷款担保额度共计 35.5 亿元（其中为广州市振发房地产开发有

限公司提供银行贷款担保额度 20.5 亿元，其余部分为经公司 2015 年度股东大会批准通过，拟于 2016 年对全资子公司、控股

子公司提供总额为 15 亿元的担保额度，报告期实际发生广州市振业房地产开发有限公司银行贷款担保额 4 亿元，详情参见公

司刊登于巨潮资讯网 2016-003、2016-016、2016-027 号公告）。

15、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

深圳市振业(集团)股份有限公司 2016 年半年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,728,976 0.72%   -4,885,318 -4,885,318 4,843,658 0.36%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 9,728,976 0.72%   -4,885,318 -4,885,318 4,843,658 0.36%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 9,728,976 0.72%   -4,885,318 -4,885,318 4,843,658 0.36%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,340,266,070 99.28%   4,885,318 4,885,318 1,345,151,388 99.64%

1、人民币普通股 1,340,266,070 99.28%   4,885,318 4,885,318 1,345,151,388 99.64%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,349,995,046  100%   0 0 1,349,995,046 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因前期离职董事所持有的公司股份自离职半年后转为无限售条件股份，公司有限售条件股份相应减少。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

深圳市振业(集团)股份有限公司 2016 年半年度报告全文

29

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 88,304
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

深圳市人民政府国有资

产监督管理委员会
国家 21.93% 296,031,373 0 0 296,031,373 0 0

深圳市远致投资有限公